- 1 -

关于开展第二批陕西高校网络思想政治工
作研究课题与实践项目申报工作

的通知

各单位：

    按照中共陕西省委教育工委办公室关于开展第二批陕

西高校网络思想政治工作研究课题与实践项目申报工作的

通知要求，现将申报工作有关事项通知如下：

一、研究课题与实践项目类别

（一）研究课题

 1.研究课题旨在解决高校网络思想政治工作中的现实难

题，探究国内外学术发展的前沿动态，具有现实性、针对性

和较高的工作决策参考价值。目标成果主要为专著、论文等。

 2.研究课题分重大课题、重点课题、一般课题三个类别，

将根据选题和论证确定课题级别。

 3.重大课题 4 项，每项资助 1 万元；重点课题 8 项，每

项资助 0.5万元；一般课题经费自筹，依据申报实际设置若

干项。

通  知

 - 2 -

（二）实践项目

 1.实践项目旨在推动具有影响力与引导力的优质网络文

化作品产出，目标成果主要为原创网络文章、网络工作案例、

网络微作品等形式。

 2.实践项目分资助项目与自筹项目两个类别，将根据选

题和论证确定项目级别。其中资助项目设置 10项，每项 0.3

万元经费资助；自筹项目依据申报实际设置若干项。

 课题（项目）申报立项、结项鉴定及过程管理等按照《陕

西高校网络思想政治工作中心研究课题与实践项目管理办

法（试行）》（见申报系统）执行。

二、申报要求

申报工作面向学校思想政治工作队伍。陕西高校网络思政

工作申报系统（http://gaut.sust.edu.cn/gxqtskdsz）为

本次申报的唯一平台。

（一）申报者要求

 1.申报工作面向学校高校思想政治工作队伍。

 2.申报者应坚持正确政治方向，具有过硬的政治素质，

遵守国家宪法和法律法规；具有独立开展研究和组织开展研

究的能力，能够承担实质性研究工作；熟悉所申报研究领域

的情况，并有一定的研究成果。

 - 3 -

 3.申请人中有学术不端行为并受到处分且尚未被撤销，

或受到上级主管部门撤项处理仍在受限期内者，不得参与申

报。

 4.重大研究课题申请人一般应具有博士学位或副高级以

上（含）专业技术职称。

 5.申请人同年度只能申报一个课题或项目，且最多参与

二个课题或项目。申报人所主持的省中心课题或项目未结题

（项）前不得申报新课题（项目）。首批陕西高校网络思想

政治工作研究课题与实践项目获批立项负责人不得以第一

申报人身份参与申报。

 6.课题（项目）组成员须征得本人同意并签字确认，否

则视为违规申报。申请人可以根据研究的实际需要，吸收本

单位以外研究人员作为课题（项目）组成员。鼓励在校大学

生参与课题（项目），但不得作为负责人。课题（项目）组

成员不超过 5人。

（二）申报内容要求

 1.申报课题（项目）应立足于当前高校网络思想政治工

作研究现状，力求居于学科前沿，具有原创性或开拓性，避

免低水平重复；鼓励各学科交叉融合；着眼于国际局势和新

时代的特点，着眼于当代中国国情和陕西省情，注重研究我

国尤其是陕西高校网络思想政治工作中的全局性、战略性和

前瞻性重大问题。

 - 4 -

 2.课题（项目）的选题方向和研究范围应参照《第二批

陕西高校网络思想政治工作研究课题与实践项目申报选题

指南》（附件 1）进行确定，题目可自拟。

（三）分类推荐

 1.思政课教师申报项目由马克思主义学院党委负责推

荐；

 2.辅导员、综合素质学院教师申报项目由党委学工部负

责推荐；

 3.其他思政工作相关教师及党务工作者申报项目由党委

宣传部负责推荐。

    研究课题类别中的重大课题上述单位最多推荐 1 项，研

究课题类别中的重点课题与实践项目类别中的资助项目上

述单位最多各推荐 1 项，研究课题类别中的一般课题与实践

项目类别中的自筹项目上述单位最多各推荐 1项。

 三、申报程序

 1.账号申领。2022 年 4 月 2 日中午 12 时前，申报者自

行通过“陕西高校网络思政工作申报系统”注册账号，账号

审核工作由学校系统管理员负责。

 2.信息填报。2022 年 4 月 11 日前，申报者登录“陕西

高校网络思政工作申报系统”，下载申报书、论证活页，按

照提示进行信息填报与材料上传。同时，将上传系统的纸质

版材料、电子版材料提交自身所属类别负责推荐的单位。

 - 5 -

 3.单位推荐。2022 年 4 月 15 日前，各负责推荐单位按

照分类推荐的数量要求，对申报材料进行审核推荐，统一将

推荐项目汇总表（附件 2）报送至党委宣传部（国际交流中

心 406），电子版发送到宣传部邮箱 xcb@nwsuaf.edu.cn。

 4.材料审核上报。学校对申报材料进行审核并择优上报。

 联系人：乔海英    联系电话：87082815

附件 1：第二批陕西高校网络思想政治工作研究课题与实

践项目申报选题指南

     2：第二批陕西高校网络思想政治工作研究课题与实

践项目推荐汇总表

                                  党委宣传部

                                 2022 年 3月 31 日

 发布时间:2022-03-31 15:50  发布部门：党委宣传部

mailto:3.请各单位于2022年3月2日前，统一将《陕西省思想政治工作优秀研究成果申报表》、参评成果材料一份及《汇总表》报送至党委宣传部（国际交流中心404），电子版发送到宣传部邮箱xcb@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于2022年3月2日前，统一将《陕西省思想政治工作优秀研究成果申报表》、参评成果材料一份及《汇总表》报送至党委宣传部（国际交流中心404），电子版发送到宣传部邮箱xcb@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于2022年3月2日前，统一将《陕西省思想政治工作优秀研究成果申报表》、参评成果材料一份及《汇总表》报送至党委宣传部（国际交流中心404），电子版发送到宣传部邮箱xcb@nwsuaf.edu.cn。

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门